21 Dictum est autem "aptitudo ad faciendum" et non absolute ad aliquid, quia non est aptitudo ad aliquid non ad faciendum, quae non est potestas, ut aptitudo vestis ad corpus. Dicitur enim apta ad corpus; nec ideo tamen dicitur potens vestis.

25 Bene igitur dictum est, quia potestas est aptitudo ad faciendum, quia in eo, quod aptitudo dicitur, separatur ab omni re, quae aptitudo non est; et in eo, quod ad faciendum determinatur, dividitur ab omni aptitudine sive ab ea, quae non est ad aliquid, // ut quae est in scribendo, sive ab ea, quae est ad aliquid et non ad faciendum, ut ea, quae est in veste ad corpus, quae et corpori melius dici potest. Dicitur enim vestis apta corpori. Nihil igitur plus vel minus habet haec definitio potestatis, quam debet.

[45]

5 Est autem haec definitio potestatis facta secundum usum, non secundum proprietatem potestatis. Quidquid enim aliquomodo potest, hac definitione potestatis potest. Ut lignum potest incidere et homo potest incidere. Nam et lignum in deo potest incidere, quia habet aptitudinem ad incidendum, et homo in deo potest incidere, quia habet aptitudinem ad incidendum.

Por lo tanto, el poder es una aptitud para hacer, y toda aptitud para hacer es poder. En lo que hay que ser precavido es en que no se entienda completamente por lo mismo la aptitud para hacer y la aptitud del hacer. En efecto, toda aptitud para hacer es también de hacer. Pero no toda <aptitud> de hacer es también para hacer. En efecto, la aptitud de escribir, que es para escribir, se da también antes de que se escriba, esta se llama 'poder de escribir'. En verdad, la aptitud de escribir que se da es escribiendo, según la que decimos "escribe convenientemente", no precede la escritura misma, ni es poder de escribir, sino el efecto del poder de escribir. Porque en efecto, el poder de escribir convenientemente precede, por esto se escribe convenientemente. No porque la escritura se hace convenientemente puede por esto ser hecha la escritura.

Sin embargo, se ha dicho 'aptitud para hacer' y no en general aptitud para algo, porque no es aptitud para algo, no para hacer, la que tiene poder, como la aptitud del vestido para el cuerpo. En efecto, se dice apto para el cuerpo y sin embargo, no por esto se dice que el vestido puede.

Por lo tanto, bien se ha dicho que el poder es aptitud para hacer, porque en esto lo que se llama aptitud se separa de toda cosa que la aptitud no es; y en esto, lo que se determina aptitud para hacer se distingue de toda aptitud, ya de ésta que no es para algo, como la que se da al escribir, ya de ésta que es para algo y no para hacer, como ésta que se da en el vestido o con respecto al cuerpo, de la cual se puede decir que es mejor para el cuerpo. En efecto, se dice que el vestido es apto para el cuerpo. Por lo tanto, nada tiene ni de más ni de menos esta definición de poder que cuanto debe.